








— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 脉道生物诊断产品研发实验室项目

项目代码 202112122731302061

建设单位联系人 陈相永 联系方式 18210379697

建设地点
北京市昌平区昌平路 97 号 7 幢 2 层东侧 2011、2021、2031（昌平示范

园）

地理坐标 （ 116 度 15 分 46.658 秒， 40 度 9分 3.941 秒）

国民经济

行业类别

M7340 医学研究

和试验发展

建设项目

行业类别

专业实验室、研发（试验）基

地 98

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造
[...]
项目产生的研发废水经自建污水处理设施处理，处理后的研发废水与生活污水一

同排入化粪池混合，然后排入园区污水处理站，最终经市政管网排入沙河再生水厂。

综合污水水污染物产生及排放情况详见下表。

表 4-6 本项目污水产生及排放量一览表



— 40—

污染物种类 CODCr BOD5 SS 氨氮 pH TDS

治理

设施

（项

目自

建污

水处

理设

施）

废水类型 研发废水

废水排放量（t/a） 31.87
研发废水产生浓度

（mg/L） 115.5 36.5 82.75 2.7425 6.5～7.5 1600

研发废水出口浓度

（mg/L） 31.185 8.76 12.412 1.097 6.5～7.5 1600

研发废水污染物排

放量（t/a） 9.94×10-4 2.79×10-4 3.96×10-4 3.50×10-5 / 0.05

治理效率 73% 76% 85% 60% / /

是否可行

可行，属于《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》

（HJ1031-2019）“表 B.2 电子工业排污单位废水防治可行技术参

考表”中可行技术

治理

设施

（依

托化

粪

池）

废水类型 综合污水（生活污水+研发废水）

废水排放量（t/a） 286.87
生活污水产生浓度

（mg/L） 202.4 59.9 133.3 45.4 6.5～7.5 500

治理效率 15% 9% 30% 3% / /
混合污水进口浓度

（mg/L） 183.379 54.217 119.871 40.478 6.5～7.5 775

综合污水出口浓度

（mg/L）
155.872 49.337 83.910 39.264 / 775.0

综合污水污染物出

口量（t/a） 0.033 0.014 0.024 0.011 6.5～7.5 0.222

是否可行

可行，属于《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》

（HJ1031-2019）“表 B.2 电子工业排污单位废水防治可行技术参

考表”中可行技术

治理

设施

（依

托园

区污

水处

理

站）

废水排放量（m3/a） 286.87
综合污水出口浓度

（mg/L） 23.381 3.947 8.391 22.773 6.5～7.5 775.00

综合污水污染物出

口量（t/a） 0.0067 0.0011 0.0024 0.0065 / 0.222

治理工艺
“格栅+水解酸化+生物接触氧化+沉淀+消毒”和“厌氧+好氧

+MBR+消毒”
治理效率 85% 92% 90% 42% / /

是否可行

可行，属于《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》

（HJ1031-2019）“表 B.2 电子工业排污单位废水防治可行技术参

考表”中可行技术

最终排放浓度（mg/m3） 23.381 3.947 8.391 22.773 6.5～7.5 775.00

最终排放量（t/a） 0.0067 0.0011 0.0024 0.0065 / 0.222

排放方式 间接排放

排放去向 沙河再生水厂

排放规律 间断排放

本项目废水类别、治理设施情况详见下表。

表 4-7 项目废水类别、治理设施情况一览表

污染物种 污 废水类别 废水 治理设施 排 排 排放



— 41 —

类 染

物

产

生

环

节

排放

量
m3/a

放

方

式

放

去

向

规律

治理

工艺

处理能

力
治理效率

是

否

为

可

行

技

术

pH
CODCr

BOD5

SS
NH3-NTDS

员

工

生

活

生活污水 255

园区

化粪

池

120m3/d

项目污水

处理设施：

CODCr：
73%

BOD：76%
SS：85%
氨氮：60%
化粪池：

CODCr：
15%

BOD5：9%
SS：30%
氨氮 3%。

是

间

接

排

放

进

入

沙

河

再

生

水

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

性排

放

园区

污水

处理

站

240m3

/d

研

发

废

水

纯水制备

浓盐水、

洁净间地

面清洗废

水、及容

器、器皿

第二遍及

以后清洗

废水

31.87

项目

自建

污水

处理

设施

1m3/d

园区

化粪

池

120m3

/d

园区

污水

处理

站

240m3

/d

2、达标及影响分析

本项目废水达标排放分析详见下表。

表 4-8项目综合污水中各污染物达标分析

污染物种类 CODCr BOD5 SS 氨氮
pH（无量

纲）
TDS

混合污水经园区处理

后出口浓度（mg/L） 23.381 3.947 8.391 22.773 6.5～7.5 775.00

总排放量（t/a） 0.0067 0.0011 0.0024 0.0065 / 0.222
北京市《水污染物综合

排放标准》（mg/L）
500 300 400 45 6.5～7.5 1600

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标

本项目废水排放口基本情况详见下表。

表 4-9 本项目废水排放口基本情况一览表

排放口名称 编号 地理坐标 类型 排放标准

自建污水处理设

施排放口
DW001 116°15′1.400″

40°8′37.368″ 一般排放口
北京市《水污染物综合排

放标准》

（DB11/307-2013）
废水总排口（园

区污水处理站公

用排口）

DW002 N：116°15′22.762″
E：40°8′40.205″ 一般排放口

本项目废水监测计划详见下表。

表 4-12项目废水监测计划

类型 项目 监测因子 监测点位 监测频次



— 42—

废水

生活、生产

废水

pH、COD、BOD5、SS、
氨氮

园区污水处理站废

水排放口 DW002 1次/年

生产废水
pH、COD、BOD5、SS、

氨氮

自建污水处理设施

排放口 DW001 1次/年

（注：废水监测计划参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017））

3. 研发废水处理工艺及可行性分析

为减少污染物的排放量，实现研发废水达标排放，建设单位拟安装污水处理设施，

对研发废水进行预先处理。项目研发废水（纯水制备废水、洁净间地面清洗废水及器

皿第二遍及以后清洗废水）经自建污水处理设施处理后同生活污水经化粪池预处理，

然后排入园区污水处理站，最终经市政管网进沙河再生水厂。

根据设计方案，项目拟在西南侧废水处理机房安装 1台型号为 BRHJ-01 型污水

处理能力为 1m3/d的污水处理设施（设施为定制）处理本项目的研发废水，本项目研

发废水排放量为 0.127m3/d，小于污水处理设施的设计处理能力，该污水处理设施自

带液位控制装置，当污水达到一定的液位后，污水处理设施自动启动，综上，污水处

理设施有能力接收本项目排水。

污水处理设施采用“混凝池+斜板池+提升泵+精密过滤器+消毒”工艺。工艺流

程见图 4.1。



— 43 —

图 4.1 污水处理工艺流程图

污水处理流程解析：

原水自流或通过提升泵进入混凝池，通过向池体投放混凝药剂使污水中有机物、

杂质互相聚合、增大，经混凝沉淀池反应后，废水中的悬浮物（可沉降固体颗粒）在

重力作用下，实现固液分离，之后进入斜板池，通过先层流原理进行更长周期的沉淀

及悬浮物杂质去除，有效去除污水中的有机物质和分解污水中部分悬浮物，出水通过

提升泵进入砂炭过滤器，通过过滤器吸附及精密过滤后，进一步增加污水清澈度，悬

浮物及杂质在此去除干净。出水进入消毒池。通过臭氧消毒后可直接排放（臭氧池内

设置循环泵，可根据使用需求延时工作等）。废水经企业自建污水处理设施处理后产

生的废污泥为一般工业固体废物，产生量较少，企业定期对污水处理设施污泥进行清

理，每次清理后的废污泥用双层塑料袋密闭盛装，防止泄漏，然后由专门的装置送到

环卫部门中转站，由环卫部门清运至垃圾填埋场。

综上，经过处理后的污水能够满足进入市政管网排放标准。

4.园区污水处理站依托可行性分析

北京首冶新元科技发展有限公司于 2006年在园区建设地埋式生活污水处理站一



— 44—

座，该污水处理站采用“格栅+水解酸化+生物接触氧化+沉淀+消毒”工艺，处理能力

10m3/h，用于处理园区全部污水，同年投入运行并通过环保验收，运营后一直保持正

常运行状态。2020年又新增一套一体化设备，该污水处理设备采用“厌氧+好氧+MBR+

消毒”工艺，处理能力 2 m3/h，于 2020年 7月份完成调试投入使用。园区污水站合

计处理能力 12 m3/h。根据园区提供资料，园区污水处理站处理效率为：CODCr：85%；

BOD5：92%；SS ：90%；NH3-H：42%。

水量方面，北京首冶新元科技园区污水处理站总污水处理设计能力 12 m3/h，运

行时间 20h/d，每日设计处理量为 240 m3/d，实际处理量 120 m3/d。有 120m3/d 的处

理余量接纳本项目废水 1.147m3/d。

5.沙河再生水厂污水接纳可行性分析

本项目位于沙河再生水厂纳水范围内，根据北京市企业事业单位环境信息公开平

台中公示的沙河再生水厂一期工程信息以及沙河再生水厂二期工程信息，沙河再生水

厂位于北京昌平区沙河镇于辛庄村东南，占地面积 7hm2，收水范围西起京包快速路，

东至回昌路，北起六环路，南至南沙河，总流域面积约 33km2，主要包括沙河高教园

区、沙河组团北区、巩华城、沙河组团西北地区和沙河组团西南地区，一期工程自

2011年 10月正式投入运行，二期工程自 2017年 5月投入运营，处理工艺均采用

A2/O+MBR处理工艺，设计总处理规模为 9万 m3/d，根据《2020年北控污水净化及

回用有限公司自行监测年度报告》以及《2020年北控昌沙污水净化有限公司自行监

测年度报告》计算得出，目前实际处理规模约为 8.5万 m3/d，尚有 0.5万 m3/d的剩余

处理能力。处理后的出水排入北沙河，出水水质执行《城镇污水处理厂水污染物排放

标准》（DB11/890-2012）中新（改、扩）建城镇污水处理厂 B标准排放限值。根据

北京市企业事业单位环境信息公开平台公开的自动监测数据，具体见下表。

表 4-10沙河再生水厂出水水质情况

项目 检测时间 排放浓度（mg/L） 排放限值 达标分析

pH
2022.6.20
18：00

6.883 6～9

达标化学需氧量 14.6 50

氨氮 0.015 5

pH
2022.6.21
18：00

6.814 6～9

达标化学需氧量 17.2 50

氨氮 0.005 5

pH
2022.6.22
18：00

6.87 6～9

达标化学需氧量 13.8 50

氨氮 0.138 5

pH 2022.6.23 6.789 6～9 达标



— 45 —

18：00化学需氧量 13.7 50

氨氮 0.072 5

pH
2022.6.24
18：00

6.675 6～9

达标化学需氧量 12.6 50

氨氮 0.036 5

pH
2022.6.25
18：00

6.72 6～9

达标化学需氧量 10.2 50

氨氮 0.013 5

pH
2022.6.26
18：00

6.765 6～9

达标化学需氧量 10.7 50

氨氮 0.211 5

根据上表可知，2022年 6月 20日到 2022年 6月 26日一周内沙河再生水厂 pH、

化学需氧量、氨氮各项指标均达标。

综上所述，沙河再生水厂出水水质能够达到北京市《城镇污水处理厂水污染物排

放标准》（DB11/890-2012）中的一级 B标准排放限值，且有剩余处理能力。因此，

本项目废水排入沙河再生水厂是可行的。

三、噪声

项目运营过程中产生的噪声主要为磁力搅拌仪、电热鼓风干燥箱、微电脑自动斩

切机、高速冷冻离心机、震动混匀仪、涡旋震荡仪、冻干机、空调机组、新风机组、

生物安全柜等运行产生的噪声。根据企业提供资料，项目噪声源强达 60-80dB(A)。

具体噪声源详见下表。冰箱、冷藏柜在夜间不断电，不属于产噪设备，其他设备夜间

不运行，夜间不产生噪声。

表4-11 运营期间噪声设备及源强情况一览表

序

号
名称

数量

（台/
套）

源强

（dB(A)）
降噪

措施

降噪效果

（dB(A)）
噪声排放

值（dB(A)） 位置

1 磁力搅拌仪 2 65

减振、

墙体

隔声

20 45

胶体金实

验室

2 电热鼓风干燥箱 1 60 20 40

3 微电脑自动斩切

机
1 65 20 45

4 高速冷冻离心机 1 55 15 40

5 震动混匀仪 1 60 15 45

6 涡旋震荡仪 3 65 20 45
Elisa实验

室、PCR
准备间

7 电热鼓风干燥箱

（丁）
1 60 20 40 干燥间

8 冻干机 1 60 20 40 冻干室

9 空调机组 1 50 15 35
空调机房

10 新风机组 1 40 15 25



— 46—

11 生物安全柜 2 65 15 50 PCR样本

制备间

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）推荐的方法，把上述声源

当作点声源处理，等效点声源位置在声源本身的中心，对项目噪声环境影响进行预测：

（1）点声源几何发散在预测点（厂界处）产生的 A 声级的计算：

barPP ArrrLrL  )/lg(20)()( 00

式中：

LP(r)—距声源 r处（厂界处）的 A声级，dB(A)；

LP(r0)—参考位置 r0处（声源）的 A 声级，dB(A)；

Abar—声屏障引起的倍频带衰减（建筑隔声），dB；

（2）噪声叠加公式

对于多点源存在时，给与某个评价点的噪声贡献，可用下式计算：

Lp=10Lg（10Lp1/10+10Lp2/10+…）

式中：L——总等效声级；